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Abstrakt

Hlavným ciel’om tejto práce je implementácia webovej aplikácie na vizualizáciu
fraktálov v programovacom jazyku Julia. Účel tejto aplikácie má slúžit’ ako
proof-of-concept pre budúce aplikácie s náročnými výpočetnými požiadavkami.
Pre dosiahnutie tohto ciel’u, sme navrhli architektúru riešenia s vlastnost’ami
prispôsobenými požiadavkám a následne sme ju implementovali s detailným
vysvetleńım.

Kĺıčová slova fraktál, Mandelbrotova množina, Juliova množina, Kochova
vločka, Twindragon krivka, webová aplikácia, Julia, Genie, React, Postgre-
SQL, Docker
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Abstract

The main goal of this thesis is to implement fractals visualization web applica-
tion in programming language Julia. The purpose of this application should
serve as a proof-of-concept for future Julia web applications with demand-
ing computation requirements. To achieve this, we proposed the architecture
with the properties according to requirements and then implemented it with
detailed explanation.

Keywords fractal, Mendelbrot set, Julia set, Koch snowflake, Twindragon
curve, web application, Julia, Genie, React, PostgreSQL, Docker
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Introduction

Programming language Julia is high-level, high-performance and dynamic lan-
guage. It’s usage is very broad, but through it’s advantages and special syntax
it can be mostly found in computational science and numerical analysis. [1]

The aim of this thesis is to create interactive web demonstration of few
selected fractals using Julia. Since fractal rendering is one of the mathematical
problems, in which programming language Julia excels, it’s suitable for this
demonstration.

Main acquisition of the thesis is proof of concept of binding mathematical
programming language Julia with development of modern web applications
without using the overhead of other back-end frameworks.

First chapter aims to gain literature overview about the subject of frac-
tals and to define basic mathematical properties of few chosen demonstration
fractals.

Second chapter outlines the functional and non-functional requirements of
the application, establishes the underlying architecture and determines the
tools to achieve the goals.

Third chapter is dedicated to the implementation details of all of the parts
of the application.
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Goal of thesis

The main goal is to create an interactive web application to visualize a few
well-known fractals.

The first chapter aims to gain a literature overview of a few well-known
fractals (Julia set, Mandelbrot set, Twindragon, Lindenmayer system, Koch
snowflake) and to review their basic properties, mathematical definition and
construction.

The next chapter focuses on outlining the architecture of the final web
application, which includes reviewing possible ways to visualize fractals on
the web and deciding on used technologies.

The last objective is to implement designed solution. That includes using
acquired math knowledge to implement package for visualization of mentioned
fractals in Julia programming environment, and implement web application
using chosen technologies.
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Chapter 1
State of the art

1.1 Fractal

Classical or Euclidean geometry studies geometric objects such as lines, squares,
cubes — geometric objects with discrete dimensions. Fractals are also geo-
metric objects, however they have specific properties that distinguish them
and cannot be classified as objects of classical geometry. [2]

The term fractal, derived from the Latin word fractus (“fragmented”), was
coined by the Polish-born mathematician Benoit B. Mandelbrot. [3]

According to K. Falconer, properties of fractals that distinguish them from
classical objects are [4]:

• Self-similarity: Fractal objects have similar structure on different scales.

• Irregularity: Fractal’s image patterns cannot be described by tradi-
tional Euclidean geometry.

• Fractional dimension: In the world of fractals it is necessary to gen-
eralize the concept of dimension, introducing the possibility of fractional
values. There are multiple definitions of fractal dimension, here is one
from Michael F. Bamsley. For more detailed explanation see [5].

Definition 1.1.1 (Fractal dimension). Let (X, d) denote a complete
metric space. Let A ∈ H(X) be a nonempty compact subset of X,
where (X, d) is a metric space1. Let B(x, ϵ) denote the closed ball of
radius ϵ and center at a point x ∈ X. For each ϵ > 0, let N (A, ϵ) denote
the smallest number of closed balls of radius ϵ > 0 needed to cover A. If

D = lim
ϵ→0

ln(N (A, ϵ))
ln(1/ϵ)

exists, then D is called the fractal dimension of A. We will also use the
notation D = D(A) and will say ”A has fractal dimension D.”

1https://en.wikipedia.org/wiki/Metric_space
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1. State of the art

1.1.1 Mandelbrot set

Mandelbrot set is fractal named after ”father” of the fractal geometry Benoit
B. Mandelbrot. Although, the set was first discovered by Robert W. Brooks
and Peter Matelski [6], Mandelbrot later visualized it.

Mandelbrot set is set of complex numbers c for which the iterations of the
function Pc(z) = z2 + c does not diverge to ∞ when iterated from z = 0. [7]

Definition 1.1.2 (Mandelbrot set). The Mandelbrot set is the set M = {c ∈
C | ∃s ∈ R, ∀n ∈ N, |P n

c (0)| ≤ s} where P n
c (z) is the nth iterate of Pc : z →

z2 + c.

An illustration of the Mandelbrot set can be found in Figure 3.3.

1.1.2 Julia set

Julia set bears the name of French mathematician Gaston Julia of the 20th
century. [8]

Let c ∈ C be a constant, Julia set is the set of complex numbers z ∈ C for
which the iterations of the function Pc(z) = z2 + c does not diverge to ∞. [9]

Definition 1.1.3 (Filled-in Julia set). The Filled-in Julia set is the set K =
{z ∈ C | ∃s ∈ R, ∀n ∈ R, |P n

c (z)| ≤ s} where P n
c (z) is the nth iterate of

Pc : z → z2 + c.

The Julia set is then the boundary between the complex numbers c that
diverge and between those that converge.

An illustration of the Julia set can be found in Figure 3.2.

1.1.3 Twindragon

The Twindragon is fractal curve, that can be constructed recursively with
method such as Lindenmayer system.

Lindenmayer (L-system) system is a type of formal grammar where gen-
erated string serves as a instruction list to generate geometric structure. [10]

L-systems are defined as a tuple

G = (V, ω, P )

where

• V is the alphabet containing both variables and terminals

• ω is the initiator

• P is the set of production rules.

6

1.1. Fractal

During every iteration of string structuring, as many rules as possible are
applied, not only one rule per iteration, as it is in formal grammars.

The Twindragon curve can be constructed with the following context-free
L-system. [11]

G1 = ({A, B, r, l}, S, P )

Where P is

S → ArB

A → ArB

B → AlB

A and B are instructions to go forward of predefined length, and r and l
are instructions to turn right and left by 90◦ respectively.

So iteratively for:

• n = 1 → ArB

• n = 2 → ArBrAlB

• n = 3 → ArBrAlBrArBlAlB

An illustration of the Twindragon curve can be found in Figure 3.5.

1.1.4 Koch snowflake

The Koch snowflake is fractal curve, one of the earliest described fractals by
Helge von Koch in 1904. [12]

There are multiple ways to construct Koch snowflake. One of them is
Lindenmayer system, similarly as Twindragon curve.

Let G be a context-free L-system

G2 = ({F, r, l}, P, S)

Where P is

S → FlFrrF lF

F → FlFrrF lF

F is instruction to go forward of predefined length, and r and l are in-
structions to turn right and left by 60◦ respectively.

So for:

• n = 1 → FlFrrF lF

• n = 2 → FlFrrF lF lF lFrrF lFrrF lFrrF lF lF lFrrF lF

An illustration of the Koch snowflake can be found in Figure 3.4.

7

1. State of the art

1.2 Existing solutions

There are already numerous web applications presenting fractal visualiza-
tions, for example usefuljs.net/fractals or jsdw.github.io/js-fractal-
explorer. However they all have one thing in common, and that rendering
in those applications is client-sided. This means one important implication,
and that the computing power is only dependent on the user’s device. We can
interpret this consequence as advantage or disadvantage.

It can be advantage in case of many users, and not so computationally
demanding tasks. Since server is only serving static files, application like
that can be hosted on the CDN (Content delivery network) without dedicated
server. This means cheaper hosting solution with higher availability.

However most user’s devices don’t have enough computation power to
perform computationally demanding tasks. In this case the server has to
perform the rendering of the fractal and return the final image. This can
be extended not only for fractals, but any computationally demanding task,
which has to be performed on the server. This thesis is aiming to create an
application in Julia programming environment, that is able to do that.
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Chapter 2
Design, architecture and

technologies

This chapter is dedicated to outlining the application requirements as well as
the core application architecture. Later sections aim to determine the tool-set
required to achieve the established requirements.

2.1 Requirements

2.1.1 Functional requirements

The Fractals web app must be able to offer multiple categories of fractals to
render. It must offer multiple options to configure the desired fractal image.
Back-end service must be able to validate user input. It must also forbid
creating unachievable for malicious requests. Users must be able to interact
with created fractals. These interactions include:

• listing created fractals,

• filtering own fractals,

• sorting fractals based on creation time,

• showing created fractal and its metadata,


[…]

correctly according to the request type.

3.3.4.2 Single dispatch method

dispatch function is defined in file Dispatcher.jl, which is then called by
scheduler. Purpose of this function is to delegate Fractal request to the ap-
propriate method from the Fractals package in this order.

1. Sets the status of the request to the IN_PROGRESS.

2. Parses the json request data.

3. Creates the location of the final image.

4. Checks the "type" field in request data and based on it parses rest of
the request data and calls the method from Fractals package together
with the location.

5. On success, saves the request with the status of FINISHED.

6. On error, logs the error and saves the request with the status of ERROR.
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function dispatch(request)
uid = request.uid
data = JSONParser.parse(request.data)

try
location = "img/fractals/$uid.png"

if data.type === "koch_curve"
(; n, size) = data

@info "Processing koch curve request $uid"
koch_curve(n, size, "public/$location")

end

...

request.status = "FINISHED"
request.location = location
save(request)

catch e
request.status = "ERROR"
save(request)
@error "Unexpected error:" e

end
end

Listing 3.9: Dispatcher servant implementation.

3.3.4.3 Distributed computing

Dispatcher allows for running the servants in separate processes or even on a
remote machine, therefore scheduler serves as a proxy.

To run Dispatcher with multiple processes, it is needed to set WORKER_NPROCS
environment variable to the number of processes.

To run Dispatcher servant remotely, it is needed to set two environment
variables:

• WORKER_SSH_TUNNEL=true

• WORKER_SSH_CONFIG to the flags that will be passed to the ssh com-
mand. Example: WORKER_SSH_CONFIG=user@host:port

Dispatcher can be run by entering the command make dispatcher-run,
this will run the script called bootstrap_dispatcher.jl.

Every spawned process has to be initialized and to load every library used
to the memory same as in the parent process Additionally database has to
be used, so Genie initializes SearchLight database driver by loading all of the
modules. Libraries can be loaded into the memory of spawned process by
running @everywhere macro.
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@info "Loading configuration"
using Genie
Genie.load_configurations(context=@__MODULE__)
@everywhere using Genie
@everywhere using SearchLight
@everywhere Genie.load(; context=@__MODULE__)

@everywhere using Fractals
@everywhere using FractalRepository

3.4 Deployment

In Fractals portal, there are 3 main components of the web application that
need to be deployed in order to function properly:

1. Client

2. HTTP server with API

3. Dispatcher

Client can be built into the single Javascript bundle file and be served
from the HTTP server. By running yarn build from the client directory,
client/build folder will be created with full bundle of static files ready to
be served. Client static files, together with fractal images can be served by
any HTTP server like Nginx 6 or Apache 7. Currently Fractals portal is
serving static files by built-in Genie HTTP server, which is not ideal from the
performance perspective. Usually dedicated HTTP servers offer caching and
other features to serve static files more efficiently.

Fractals API and Dispatcher are both Julia applications, so they can be
deployed in the same way. In order to uniform Julia environments and provide
easy way to deploy application on any unix machine, the Fractals portal can
be containerized.

3.4.1 Dockerfile

Dockerfile is used to build docker image of Fractals portal. Docker images
can be then run on server, which creates docker container — runtime of the
Fractals portal.

FROM --platform=linux/amd64 julia:latest

# set up the app
RUN mkdir -p app/server
RUN mkdir -p app/Fractals

6https://www.nginx.com/
7https://httpd.apache.org/
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3. Implementation

COPY ./server app/server
COPY ./Fractals app/Fractals

WORKDIR app/server

...

# instantiate Julia packages
RUN julia -e " \
using Pkg; \
Pkg.activate(\".\"); \
Pkg.instantiate(); \
Pkg.precompile(); "

EXPOSE 80

# set up app environment
ENV GENIE_ENV "prod"

CMD ["./run.sh"]

In order to build the image docker build -t fractals-image . can be
run. Then to run the container:

docker run -e PORT=80 -e SERVER_URL=$domain_of_the_server \
-p 80:80 fractals-image
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Conclusion

This thesis describes details on how the goals were achieved to implement web
application to visualize fractals in programming language Julia.

The literature overview about the chosen set of fractals has been provided
and well defined.

Requirements for an application were outlined the architecture and re-
quired tools have been chosen and introduced.

Implementation details of the Fractals portal have been detailed. The code
was implemented and explained in the thesis.

The application has been deployed on CloudFIT environment and is run-
ning flawlessly.

To conclude this thesis, goals from the beginning, as well as the outlined
requirements, were fulfilled.

Viable future improvements

Scope of this thesis didn’t include some of the features that would be very
valuable.

Currently there is no other option of removing the fractals, other then
manually connecting to the database. Valuable addition to the application
would be an admin interface behind the authentication layer.

To mitigate the impact of long lasting computations, method to segregate
requests based on computation duration should be implemented. There should
be always at lest one dispatcher worker available for the short lasting tasks.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

CDN Content Delivery Network

CRA Create React App

DOM Document Object Model

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JIT Just in Time

JSON Javascript Object Notation

MVC Model View Controller

NoSQL Not Only SQL

ORM Object-relational Mapping

PNG Portable Network Graphics

REST Representational State Transfer

RPC Remote Procedure Call

SOAP Simple Object Access Protocol

SPA Single Page Application

SVG Scalable Vector Graphics

SQL Structured Query Language

UI User Interface

49

A. Acronyms

UID Unique Identifier

URI Universal Resource Identifier

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed media

readme.txt ... the file with the instructions to run Fractals portal locally
src.......................................the directory of source codes

server..................the source code of the Fractals portal server
client.............the source code of the Fractals portal react client
Fractals....................the source code of the Fractals package

thesis...............................................................
thesis.tex .................................. the thesis source code
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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