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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body zadání považuji za splněné, až na poslední bod, kde jako částečný
nedostatek vidím absenci testování. Výsledná aplikace byla testována pouze uživatelsky
a v textu odpovídající popis chybí.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Hlavní textová část práce obsahuje 43 stránek textu doplněného obrázky a výpisy kódu.
Rozsahem splňuje požadavky kladené na závěrečné práce.

Po věcné stránce v textu nenacházím chyby. Práce je psána anglickým jazykem, text je
poměrně srozumitelný, ale některé pasáže by šlo vylepšit ("...forward of predefined
length...", "...how the goals were achieved to implement..."). Rozdělení do kapitol je
logické, některé pasáže mohou ale působit stručnějším dojmem (např. teoretický úvod do
jednotlivých typů fraktálů).

Po formální a typografické stránce je v práci několik drobných nedostatků, např.:

* Figure 2.1 je v textu prezentován až za obrázkem 2.2 a 2.3.
* Na str. 20 je před sekcí 3.1.2 obrovská mezera.
* Na str. 22 popisek Figure 3.3 zasahuje do číslování stránky.

Výpisy kódu jsou dobře formátované a čitelné, podobně je tomu i s prezentací obrázků
vytvořených studentovou aplikací.

Autor řádně cituje použité zdroje, oceňuji jeho samostatnost při dohledávání literatury.
Položky v seznamu literatury mají potřebné náležitosti.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Nepísemnou částí je Julia balíček Fractals se základní implementací algoritmů
vizualizujících několik fraktálů (Julia, Mandelbrot, Kochova vločka a křivka, Twin dragon) a
webová aplikace umožňující vytvářet vizualizace těchto fraktálů. Aplikace využívá React
a Genie.jl frameworky. Výpočty se provádějí na serveru, požadavky uživatelů jsou řazeny
do výpočetní fronty.

Implementace je funkční. Kód by bylo bývalo vhodné alespoň stručně okomentovat (Julia
např. podporuje docstringy) a některé kritičtější části opatřit unit testy (v back-end
aplikaci zbyla automaticky vygenerovaná složka pro testy obsahující jen test '1 == 1').

Aktuálně je aplikace nasazena v prostředí CloudFIT, kde lze s jednotlivými fraktály
experimentovat. Rozhraní aplikace hodnotím jako poměrně zdařilé. U samotného
výpočtu by bylo dobré ještě globálně nastavit maximální dobu běhu, jinak lze jeden z
výpočetních procesů snadno zaměstnat časově velmi náročným výpočtem. Student tento
nedostatek ale v podstatě sám zmiňuje v sekci Viable future improvements.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Po zveřejnění může aplikace sloužit zájemcům o experimentování s uvedenými fraktály.
Dále ji plánuji využít jako ukázku použití Genie.jl frameworku v předmětu BI-JUL.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Spolupráce se studentem byla na dobré úrovni. Práci jsme konzultovali v pravidelných on-
line schůzkách.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Studenta hodnotím jako výborně samostatného. Sám vyhledával zdroje v literatuře a
seznamoval se s pro něj novými technologiemi (Julia, Genie.jl framework).

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Vzhledem k výše uvedeným poznámkám navrhuji práci hodnotit známkou B.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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